HNPR—2021—01056

湖南省人民政府办公厅

关于进一步加强农村住房质量安全监管的通知
湘政办发〔2021〕78号
各市州、县市区人民政府，省直有关单位：

为进一步明确责任，提升全省农村住房质量安全监管水平，确保人民群众生命财产安全，根据《湖南省农村住房建设管理办法》（省政府令第299号）及相关法律法规要求，经省人民政府同意，现就有关事项通知如下：

一、坚持科学选址

农村住房建设选址应符合村庄规划和相关保护规划，规避易发生地质灾害、洪涝灾害地段和地下采空区等区域。农村住房的建筑层数、高度应符合县级以上人民政府有关规定、村庄规划和相关保护规划要求。

县级自然资源主管部门负责指导乡镇（街道）做好农村住房建设选址及乡村建设规划许可证发放工作。县级农业农村部门负责指导乡镇（街道）做好城镇规划区外农村村民住房建设的农村宅基地批准书核发工作。

乡镇人民政府（含街道办事处，下同）负责核查房屋选址是否符合规划要求、是否存在地质灾害隐患等；严格控制切坡建房，对确需切坡的，应指导建房村民按照有关技术规范做好坡体防护。

村民委员会负责对本村当年有建房意愿的村民摸底，并提前宣讲农村住房建设相关法律法规和政策；会同村民做好农村住房建设初步选址，在符合村庄规划、用途管制要求的前提下，提请乡镇人民政府进行实地选址；指导村民签订建房质量安全责任承诺书。
二、确保施工安全

（一）加强设计服务。农村住房设计图应由有资质的设计单位或有资格的设计人员进行设计。市、县两级住房城乡建设部门负责组织技术力量或采取购买服务的方式因地制宜编制设计图集，免费供村民选用，并向建房村民提供技术咨询和指导服务。乡镇人民政府负责宣传推广设计图集。村民委员会负责协助建房村民选择设计图。

（二）落实全过程公示。乡镇人民政府要严格落实规范村民住房建设公示制度，负责免费制作公示牌，并在开工放线到场之日至竣工验收合格之日期间设立。公示内容应包括建房的基本信息、各方负责人的联系方式，并粘贴乡村建设规划许可证、农村宅基地批准书和建房设计图等复印件，公布监督举报电话及其他联系方式。

（三）强化施工过程监管。县级住房城乡建设部门负责农村住房建设施工的监督管理服务工作，开展新建农村住房质量安全实地抽查工作，每年对辖区新建农村住房随机抽查不得少于当年新建农村住房总量的20%，集中抽查不少于两次；重点抽查建设程序、建筑材料、按图施工、现场施工质量及安全生产管理等，对发现的问题及时交由乡镇人民政府督促整改，并对整改情况予以指导和复查，建立台账存档。对违法违规施工的单位或乡村建设工匠依法依规及时查处，并计入不良行为记录。

乡镇人民政府应严格落实日常巡查和“六到场”制度（即选址踏勘到场、定点放线到场、基坑基槽验收到场、工程重要节点到场、主体结构完工到场、竣工验收到场），并建立巡查和到场台账备查；日常巡查中要对房屋基础、主体结构、屋顶防水等重要部位和安拆模板、搭拆脚手架、安全用火用电设施布置等进行监督检查和技术指导，形成质量安全检查记录。建立健全乡镇联合执法机制，查处不按规划、不经审批、不履行基本建设程序、不按图施工等违法违规建房行为，并及时责令停工整改。建立农村住房质量安全提醒制度，指导村民委员会向建房村民发放《湖南省农村建房质量安全操作手册》。设立举报电话、举报信箱、网上举报等多种渠道，及时受理村民住房建设违法违规行为的举报和投诉。对妨碍执行公务等行为，应及时报公安部门予以处置。

村民委员会每周要对新建农村住房过程中乡村建设工匠或建筑施工企业是否严格按照设计图纸、施工技术标准和操作规程施工进行检查，发现违法违规行为应及时报告乡镇人民政府，做到早发现、早制止、早报告。建房村民应委托取得培训合格证书的乡村建设工匠或者有资质的建筑施工企业施工，并签订施工协议。
（四）严格竣工验收。市级人民政府应根据国家有关规定，制定农村住房建设竣工验收办法。房屋竣工后，建房村民应当将竣工验收时间提前告知或者经由村民委员会告知乡镇人民政府，并提出用地和规划核实申请。乡镇人民政府应当在收到核实申请之日起5个工作日内，及时安排工作人员到场检查核实，核实合格的，出具用地和规划核实证明。建房村民收到核实证明后，负责组织乡村建设工匠或建筑施工企业人员对其房屋进行竣工验收，乡镇人民政府应及时帮助组织设计、监理等单位人员参加。验收合格后，建房村民应当将建房资料在15日内报村民委员会，由村民委员会统一报乡镇人民政府存档，并按规定申请办理不动产登记。乡镇人民政府按照“一户一档”建立新建住房档案，档案应包括户主、承建单位或个人基本情况、设计图纸、规划许可、农村宅基地审批资料、建设审批资料、施工协议、村民建房质量安全责任承诺书、施工过程监管情况等信息，确保农村住房建设质量安全责任可溯。县级自然资源部门对符合登记要求、资料完备的农村住房，应及时办理不动产登记。未通过竣工验收的农村住房，不得办理不动产登记。

三、规范住房使用管理
（一）规范改扩建行为。改扩建的农村住房应为已核发乡村建设规划许可证、农村宅基地批准书和已办理不动产登记且旧房主体没有全部拆除的房屋，安全鉴定为C、D级的不得进行改扩建。改扩建应参照新建住房进行管理，对改变原承重结构体系或超过原结构承载能力的，乡镇人民政府应指导改扩建房屋村民委托具有资质的设计单位出具设计方案。市级人民政府负责制定农村住房改扩建管理办法。县级自然资源、住房城乡建设部门要加强农村住房改扩建的指导监管，开展日常抽查巡查，如发现问题应督促住房改扩建的村民及乡村建设工匠、建筑施工企业及时整改。乡镇人民政府负责对农村住房改造、扩建、加层、隔断等建设行为的指导与监管，加大对擅自改扩建行为查处力度，特别要加强城乡结合部、城中村和旅游景区等房屋租赁行为频繁、人员密集、建设主体混乱地区农村住房改扩建的质量安全管理，杜绝随意加大门窗洞口、超高接层、破坏承重结构改造建设等情况发生。改扩建后未通过竣工验收的农村住房不得使用。对改扩建的农村住房应建立档案，纳入原档案合并管理。村民委员会负责配合乡镇人民政府做好村民住房改扩建的日常管理工作；协助村民做好拟改扩建农村住房的申报工作，做好改扩建过程中的质量安全施工监管等工作，并及时向乡镇人民政府上报档案资料。
（二）规范用途转变行为。农村住房拟用作生产经营的，应按规定办理营业执照；有关经营项目需经许可的，应按规定办理许可审批。用作生产经营或出租的住房应进行质量安全鉴定，任何单位和个人将未通过质量安全鉴定的农村住房擅自用作生产经营或出租的，由县级人民政府组织相关部门依法依规进行处理。乡镇人民政府负责对用作生产经营或出租的农村住房组织开展核查，经核查不符合相关要求的，应及时制止生产经营或出租活动，并报告县级市场监管部门和住房城乡建设部门依法依规处理。

（三）规范农房拆除行为。村民拆除住房前应向村民委员会和乡镇人民政府报备，并委托专业技术人员或者有资质的建筑施工单位实施。村民及村民委员会应充分考虑房屋拆除对毗邻建筑的影响，告知毗邻建筑所有者或使用者，必要时应先组织相关人员和财产转移。乡镇人民政府负责指导村民住房拆除工作，并落实安全防护和警戒措施，防范事故发生。

（四）整治废弃建构筑物。严格执行“一户一宅”制度，除相关部门明确认定需要保护的历史建筑、传统建筑以及名人故居、革命旧址外，其他所有危旧房、废弃棚舍等废弃建构筑物应全部纳入“空心房”整治范围。县级人民政府负责牵头组织整治，乡镇人民政府具体实施，确保到2024年底所有废弃建构筑物应拆尽拆。拆除后的宅基地应优先用于所在农村集体经济组织成员建房所需，或用于农村产业发展，或进行复垦、复绿；符合村庄规划的废弃建构筑物，由村、组依法依规收回盘活利用。禁止以整治“空心房”的名义违法收回农村村民依法取得的宅基地。

（五）常态化排查农房安全隐患。建立农房质量安全隐患排查整治常态化机制，重点排查和监测在城郊结合部、城中村、镇区（集镇）、旅游景区三层以上和用作生产经营的住房，及时消除安全隐患。市、县级人民政府负责将农房质量安全隐患排查整治纳入到日常督查范围；各级住房城乡建设部门负责指导农房安全隐患摸排，并制定整治措施；乡镇人民政府负责辖区内既有农房自然灾害风险管控和农房安全隐患排查整治。对排查出有安全隐患的农房，房屋所有者和使用者应承担整治责任，村民委员会应督促其完成隐患整治。

四、提升监管水平
（一）加强组织领导。市级人民政府要出台落实农村住房质量安全管理的具体办法。县级人民政府要建立健全责任追究制度，对管理不到位、报告不及时、制止不得力的，要追究相关责任单位和责任人的责任；安排必要的经费用于涉及农村住房质量安全管理的相关工作和政府购买服务，加强对乡镇农村住房建设管理的指导和监督。乡镇人民政府要完善并落实农村住房建设管理职责，充实管理力量，履行属地政府责任。
（二）部门齐抓共管。省自然资源厅牵头，省农业农村厅和省住房城乡建设厅配合，建立全省农村住房规划建设和管理信息系统，对农村村民住房规划、宅基地审批、建筑施工、建后监管进行全生命周期的动态管理。省住房城乡建设厅会同省自然资源厅、省农业农村厅，加快全省农村住房规划建设和管理信息系统的推广应用，及时掌握新建及改扩建村民住房申报、宅基地审批、建设、监督、竣工验收情况，并做好与不动产登记信息系统、农村宅基地管理和利用信息系统、农村房屋安全隐患排查整治信息系统、工程建设项目审批制度改革系统的对接，逐步形成全省所有房屋“一张图”“一个库”的信息管理平台。市、县两级相关部门应定期查阅信息系统，动态掌握乡村建设规划许可、用地审批、施工过程质量安全监督等各阶段各环节管理情况。乡镇人民政府应在系统内及时录入农村宅基地使用、流转、灭失及新建（改建、扩建）住房信息，并定期更新建设进度信息。
（三）开展规范农村住房建设试点。各县级人民政府要开展规范农村住房建设试点。力争到2023年，全省农村住房建设由有资质的建筑施工企业、劳务公司或取得培训合格证书的乡村建设工匠承建。有条件的地区可以县为单位，探索成立劳务公司，将乡村建设工匠纳入统一规范管理，确保农村住房建设施工质量和安全，并负责房屋工程质量保修。力争到2025年底，全省农村住房建设均由劳务公司、建筑施工企业承建，逐步实现规范化、标准化、集约化。试点具体方案由省住房城乡建设厅另行制定。鼓励在农村建房中推广装配式轻钢结构。

（四）加强人才支撑。省住房城乡建设厅要加强乡村建设工匠师资的培训。市、县级住房城乡建设部门要加强乡镇农村住房建设管理队伍建设，培养乡村建设工匠，保障农村建房需求，为农村住房建设提供人才支撑和技术支撑。持续推进“三师”（规划师、设计师、工程师）下乡活动，通过第三方购买服务、委托培养等方式引入专业人员队伍提供农村住房建设技术服务。

（五）强化宣传科普。县级人民政府应采取编制宣传图册、制作微视频等方式，围绕农村住房全生命周期管理的各个环节，加强对农房新建、改扩建、使用维护、改变用途等方面质量安全知识的宣传普及，提升村民的安全意识、风险识别能力和安全事故处置水平。

附件：1.农村住房“全生命周期管理”流程图

2.村民建房质量安全责任承诺书（参考文本）

3.乡村建设工匠管理工作责任清单

          湖南省人民政府办公厅

          2021年12月17日

（此件主动公开）

[image: image1.png]Bt 1

KL “e4AaANER” RER

| R LU e Rog it v i

MR 2 BT R RIF Ad)n, N RZEN SR REI, X 28N REUF CRBH KM A RZE il 2 /08D

!

MRZRZGEEN G, BN RIS CROMBIEAE R ORRvr
AR ) . B, BT CRAEIEE AR W) (TR
H s R A AR TS JF AR DG BURE B AR 2 BN RIBUA

!

SN RBURGAEICRIA B H T D AR BOREZ HES A LA H 4181 >
BEAT R AT s BT A (— 33

AR, R R

-

SRR AH (2
B HE P A B
B Bt R

\

ZHUKIN A RGP S LR T A R . s
) HERAT Ll 22 o5 A
S B ARG U T IR IR 7 2 R A P i 2 P 25
T8, BEEEREEGRF MUK, G

AFF ORI, i )

SRR M AL D el i L
B B 55 55 RONLKG 7 5
FAB R BOFED M
Lg%, Mo MNdi

Wik F B EAS DL, JRBATURY, MTR DI, M i
TP B AR B
| ZHNRBUFHGURHIN . AR 2

WM, sgil . ACH . AR
LI I 28 AN 1 K SN S
FHOG N A 157 2 H 2 BRI O
HE MU AL BT
AHRNE

s sk, s

!

AR TR 14 5%

SN KRB TG )R AR € 2 MBIV RTIEY N CRA B Ak
HHESD  JF SR b Sl L B AR BRI (LS AU 2 e, Ak

!

RSN R P S LAl ek 2 A i
BE LT JFREIT I BN, W S A
FORE, A0S EFM R WA 414
T LB R B A ST

2N RIBUNAE /3 76 M T2 )5 50 LA H WALZUE T e b sk (=513

Y

Z RN RPN BRI 2T S AR A BB A0 8 2 s il B2 AR T )
CHIAIBE (2021) 46%5) K, St RTINS
ARl JF Rz HER LRIa .2 Hy Aactbd: Hrdt b 2 il

| B TR F___

!

i e B R e e

A R

AN RSBUR AT SE U B A
(=3

i
BRI ATA) D

| wwow |

|ﬁé¢ﬁﬁﬁ$m}————

—— TR

(VY33

e

e

ZHUNRBUN R 2 b 2] LR T 6454

LMY (AR

!

bR Ui, LA B 2058 LRSI () S B 35 Rl 20 i A IS A 2 T 1 2 BN RBUR, R
MR RIARZ S B . 2 BN IBUR I S AERCRAZ S B 5 A LAEH N, R el AR N R 2k A%

S0, BTN, BRI SEN] . A IRCEIE AW e, SO AL R L DT el Kok, A
U AL SO IE R A TR LB, 2N RGO LR I T B H 238t BEBRAS AL A BB AN L

Roes i, 2 BONRBUG R CRA IR b ORRITEATD Soloer WA M R o 26 JG

MISGUERTBERL (R BI3g)

fth

AN RBUR DT AAE b5 20 4
TR MRS B R, Sy
AT LR USSR AR A B AN

!

Koo, B IR BT VA BEH 5 R BEAS 877 BUR I

PR b4 2 S DT A BAE B A 1
WAEB LA, PrBA R Iy
HEAK D5 T HR AR, IR
FESNRE LMD ety T EREEUY I PS
R(E

m
A

2

Al
o)

pS/INENe
i

AV IIZE NIV

BORN by slB A BT
SR L PN S it

Bl AR, JFRITT |

ol VAR >

RT3 6 A 1

ZHNRBUM DU AR 2B AR
WA AL AT RAFT O R

FEAT N

SKIK, R MR A s, IF
Aty EL T g M T IR s I 2 i

AN

R
N T e

b3 S YRR L 78 73 5 SRtk <8 4
BURISZ , 5 RO AR 2 350 A
B AE A, I RS
RN AR 5 ¥, e
4 N R )

Kok, BB
Bl VRS RUE L

附件2
村民建房质量安全责任承诺书

（参考文本）

本人         ，身份证号：                    ，因需拟在       县（市、区）         镇（乡、街道）           村（社区）新建（改建、扩建）一栋层数为      ，总建筑高度为      m,总建筑面积为       m 2 ，结构类型为（□砖混结构 □木结构 □框架结构 □其他）的住房。为确保自身及他人生命和财产安全，本人就落实住房建设质量安全管理责任郑重承诺：

1、 依法依规取得《乡村建设规划许可证》、《农村宅基地批准书》、公示牌，签订施工协议后，再启动建设。

2、 建设施工任务委托给取得培训合格证书的乡村建设工匠或有资质的建筑施工单位承担，并及时与其签订施工合同，严格按照合同约定履行好质量和安全生产管理责任。

3、 严格按照宅基地审批时所提供的设计图施工，如确因需要作出变更的，及时将变更后的设计图报原设计单位或设计人员审核。

4、 使用合格的建筑材料、建筑构配件和设备。

5、 监督乡村建设工匠或建筑施工单位建设行为和施工现场作业活动，督促其按设计图纸、合同要求施工，并督促现场作业人员按规章制度落实安全防护措施，对违法违规行为和违背合同约定行为予以制止，并按规定报告村民委员会、当地乡镇人民政府（街道办事处）或有关部门。

6、 落实建房信息公示制度，自觉接受周围群众的监督，如房屋建设活动对毗邻住房居住群众生产生活产生影响，提前告知并妥善解决。

7、 自觉接受当地乡镇人民政府（街道办事处）或有关部门的质量安全检查和指导，认真整改检查所发现违法违规行为和质量安全问题。

8、 自觉做好房屋使用期间的维护和管理，及时整治房屋质量安全隐患；房屋出现重大险情时，及时做好人员转移和安全警示，并向村民委员会报告；不擅自对已建成房屋进行改扩建或改变其用途。

9、 落实“一户一宅”要求，新建住房竣工验收之后，及时完成对原危旧房屋的处置，确保“危房不住人”，并就因危旧房管理不当而侵害他人生命财产安全权益的行为承担法律责任。

                                  承诺人：

                                       年   月   日
此承诺书一式三份，建房村民、村民委员会、乡镇人民政府各保留一份。
附件3

乡村建设工匠管理工作责任清单

	责任主体
	工作职责和内容

	省住房城乡建设厅
	负责对全省乡村建设工匠的培训、从业活动实施统一监督管理;培训乡村建设工匠师资;建立乡村建设工匠管理信息库并依程序向社会公布；制定出台乡村建设工匠管理实施细则。

	市级住房城乡建设部门
	负责全市州乡村建设工匠的监督管理和指导工作。

	县级人民

政府
	负责加强对乡村建设工匠管理工作的领导，对相关工作给予必要的经费保障。

	乡镇人民

政府
	负责对乡村建设工匠从业行为进行日常监督管理，配合县级住房城乡建设部门开展培训。

（1） 指导建房村民选择经培训合格、从业记录良好的乡村建设工匠进行农房建设。

（2） 开展监督检查，对乡村建设工匠及其所从属企业在农村住房建设活动中的不良从业行为及时劝阻，并告知县级住房城乡建设部门；建立不良从业行为提醒制度。

	县级住房城乡建设部门
	负责对本行政区域内的乡村建设工匠培训和监督管理。

（1） 制定培训计划并组织乡村建设工匠轮训（含首次培训和继续教育培训），颁发培训合格证书。并将经培训合格的乡村建设工匠信息及时纳入湖南省农村住房规划建设管理平台乡村建设工匠信息库和农村房屋综合信息管理平台乡村建设工匠信息模块。

（2） 负责开展乡村建设工匠从业行为监督检查，及时核查通报乡村建设工匠不良从业行为，录入上传至信息系统并告知乡镇人民政府。指导乡镇人民政府开展乡村建设工匠施工作业行为监督管理。

（3） 负责建立乡村建设工匠信用档案制度。信用档案应当包括乡村建设工匠的基本情况、业绩、良好行为、不良行为等内容，并按照有关规定向社会公示。

（4） 负责组织成立乡村建设工匠协会，加强工匠队伍自律管理。

	村民委员会
	负责协助乡镇人民政府对乡村建设工匠从业行为进行日常监督管理。

	乡村建设

工匠
	（一）严格按照村庄规划、住房设计图、施工技术标准和操作规程施工，确保施工质量和安全。

（二）协助村民选用符合国家和省规定标准的建筑材料、建筑构（配）件和设备；对村民要求使用国家明令禁止使用的建筑材料、建筑构（配）件和设备的行为，应当劝阻、拒绝。应主动向建房村民宣传建房质量安全知识。

（三）配合各级住房城乡建设部门、乡镇人民政府依法开展监督检查，不得拒绝或者阻碍。对重点部位的施工情况进行记录，并存入建房档案。

（四）参加竣工验收，并按照合同约定履行房屋交付使用后的保修义务。

14